
 
 

 

Edição n° 32/2018 -  Brasília/DF  -  10 de setembro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

    
 

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 488, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027166/2018-36, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO HENRIQUE UCHOA ALVES, matrícula 234.816-0, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para substituir a Chefe, do Núcleo de 
Atualização de Cálculos em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Gerência de Apoio Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio 
Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito 
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 489, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00027166/2018-36, RESOLVE: 
DESIGNAR VERÔNICA SOUSA FAGUNDES, matrícula 232.537-3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para substituir a Diretora, da Diretoria 
de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 491, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe conferem o artigo 23 da Lei Complementar nº 681, de 16 de 
janeiro de 2003, regulamentado pela Resolução nº 10, de 5 de março de 2010, do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, 
e considerando a Decisão nº 24/2018 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
CONCEDER AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDO a DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, Procuradora do Distrito Federal - 
Categoria I, matrícula nº 140.992-1, para frequentar o curso de Mestrado na Universidade Católica do Porto, em Portugal, pelo período de 2 (dois) anos, 
a contar de 17/09/2018, devendo ser observado o que dispõe o art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 14 de maio de 2014, da Secretaria de Estado de 
Administração Pública do Distrito Federal, quanto ao gozo das férias durante o período do afastamento. Processo nº 00020-00023043/2018-26. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 492, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 23 da Lei Complementar nº 681, de 16 de 
janeiro de 2003, regulamentado pela Resolução nº 10, de 5 de março de 2010, do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, 
e considerando a Decisão nº 22/2018 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
CONCEDER AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDO a THAÍSE BRAGA CASTRO, Procuradora do Distrito Federal - Categoria I, matrícula nº 174.582-
4, para frequentar o curso de Mestrado em Direito e Ciência Jurídica na Faculdade de Direito de Lisboa, em Portugal, pelo período de 2 (dois) anos, a 
contar de 24/09/2018, devendo ser observado o que dispõe o art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 14 de maio de 2014, da Secretaria de Estado de 
Administração Pública do Distrito Federal, quanto ao gozo das férias durante o período do afastamento. Processo nº 00020-00022622/2018-51. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 493, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 23 da Lei Complementar nº 681, de 16 de 
janeiro de 2003, regulamentado pela Resolução nº 10, de 5 de março de 2010, do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, 
e considerando a Decisão nº 23/2018 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
CONCEDER AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDO a LUCIANO ARAÚJO DE CASTRO, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, matrícula nº 174.849-
1, para frequentar o curso de Doutorado em Direito, na área de Ciências Jurídico-Políticas, na Universidade de Lisboa, em Portugal, pelo período de 2 (dois) 
anos, a contar de 24/09/2018, devendo ser observado o que dispõe o art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 14 de maio de 2014, da Secretaria de Estado 
de Administração Pública do Distrito Federal, quanto ao gozo das férias durante o período do afastamento. Processo nº 00020-00022614/2018-13. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 32/2018 - 10 de setembro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 494, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo 
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARISTELA ALMEIDA LIMA, matrícula nº 33.601-7, Agente Jurídico, referente ao 5º 
quinquênio, no período de 27/08/2018 a 25/09/2018. Processo SEI nº 00020-00014321/2018-54. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 495, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo 
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLAUDIO ROCHA SANTOS, matrícula nº 174.799-1, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 05/09/2018 a 04/10/2018. Processo SEI nº 00020.00022773/2017-29. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 497, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00028153/2018-84, RESOLVE: 
DESIGNAR ELISA DOMINGUES GARCIA, matrícula 217.561-4, Assessor Técnico, para substituir o Chefe do Núcleo de Regularização Fiscal, da 
Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, no período de 10/09/18 a 
24/09/18, por motivo de férias do titular do cargo. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 498, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo 
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ZÉLIO MAIA ROCHA, matrícula nº 96.956-7, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria II, referente ao 3º quinquênio, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018. Processo SEI nº 00020.00027354/2018-64. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 499, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo 
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELDENOR DE SOUSA ROBERTO, matrícula nº 70.922-0, Analista de Gestão 
Educacional - Advogado, referente ao 2º quinquênio, nos períodos de 12/09/2018 a 11/10/2018 e 07/01/2019 a 05/02/2019. Processo SEI nº 
00020.00026226/2018-01. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(Processo Administrativo nº 00020-00024750/2018-30) 
A Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete, de ordem da Presidente do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, na 
forma do art. 26, § 3º, da Lei nº 9.784/1999, recepcionada no âmbito do Distrito Federal pela Lei nº 2.834/2001, INTIMA os Procuradores do 
Distrito Federal, subscritores dos pedidos de revisão da Decisão nº 13/2018 do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, e os 
Procuradores da carreira de que trata a Lei Complementar nº 914, de 26 de setembro de 2016, a tomarem conhecimento de que será levado a 
julgamento o Processo SEI nº 00020-00024750/2018-30, na data de 18 de setembro de 2018 (terça-feira), às 9h30, na sala de reuniões do 
Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, durante a 97ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal. A intenção em manifestar-se durante a Sessão deverá ser previamente comunicada à Secretaria Executiva do Conselho Superior, 
localizada na sala 411 do Edifício Sede da PGDF, presencialmente ou via e-mail no endereço eletrônico: conselho.superior@pg.df.gov.br. 
MARINA CARNEIRO DE MELO 

 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-09-10T19:21:44-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO




